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Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfagdo de dirigir-me a Vossas Exceléncias para que seja
submetido a superior deliberagio desse Poder Legislativo o Projeto de Lei
Complementar que “Alfera o Anexo unico da Lei Complementar n° 038, de 24 de
marco de 2004, que dispoe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimento dos
servidores publicos civis da administragdo direta, autdrquica e fundacional do Estado
do Piaui, e o Anexo IV, da Lei n°® 5.589, de 26 de julho de 2006, que fixa a
remuneragdo dos Trabalhadores em Educagéo Bdsica do Estado do Piaui..”

O presente projeto de Lei Complementar objetiva adequar os valores
constantes do Anexo IV da Lei Complementar n° 38 de 24 de margo de 2004, ¢ do
Anexo IV da Lei n° 5.589, de 26 de julho de 2006, para o Grupo Agente Operacional
de Servigos da Secretaria Estadual de Educacdo e Cultura, tendo em vista aumento do
salario minimo, mantendo dessa forma a coeréncia do plano.

Ressalto ainda, a importancia de tal alteragdo para dar continuidade e
instruir processos de aposentadoria dos servidores contemplados.

Dessa forma, tendo em mente a importincia da matéria, solicito aos
membros dessa Augusta Casa sua apreciagdo, inclusive buscando aperfeigoa-la,
confiando, pelas razdes expostas, na aprovac;ao do PI‘O_]etO de Lei Complementar que
submeto a superior consideragio desse Egré
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003, DE 04 DE sMnr4co DE 2010

" Altera o Anexo unico da Lei Complementar n°
E I IEKTE 038, de 24 de marco de 2004, que dispde sobre
: , 020 _! 2, o Plano de Cargos, Carreira € Vencimento dos

S e vidores publicos civis da administragdo
direta, autdrquica e fundacional do Estado do
Piaui, ¢ o Anexo IV, da Lei n°® 5.589, de 26 de
julho de 2006, que fixa a remuneragdo dos
Trabalhadores em Educagdo Basica do Estado
do Piaui.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI,

Fago saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte
Lei Complementar: :

Art. 1° O Anexo 1V da Lei Complementar n°038, de 24 de margo de
2004, no que se refere a Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Operacional —
Agente Operacional de Servigos, passa a vigorar com a seguinte redagio:

“ANEXO 1V - TABELA DE VENCIMENTO

Grupo Ocupacional Operacional - Agente Operacional de Servi¢os

Padriao
Classe C
I 520,00
I
111
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Art.2° O Anexo IV da Lei n° 5.589, de 26 de julho de 2006, no que se
refere a Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Operacional de Servigos, passa
a vigorar com a seguinte redagfo:

“GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL - AGENTE

OPERACIONAL DE SERVICOS
CLASSE PADRAO

I A B C D E
510,00 515,00 520,00 530,00 550,00

11 A B C D E
575,00 600,00 625,00 650,00 675,00

111 A B C D E
700,00 715,00 730,00 745,00 760,00

(NR)”

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publica¢3o,
retroagindo os efeitos financeiros a 1° de janeiro de 2010.

PALACIO DE KARNAK, em Teresina(PI), 0[( de mnraLco  de

(h

\

2010.



. Assembléia Legislativa

Ao Presidente da Comissao de
dwti o

p.ra os devjdes fins.
km 40 | 03 1 4O

Lloaoya

J
Ooneeigis de Jflaria Lages (Radrigues
Chete do Nicleo Comirsdes [écuicas

Ao Deputado \o&, ele

PIVN

para relatar.

Em_i5__/Q3 /200

ey

rOhistituicdo




Estado do Piaui
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ

Processo AL n°® 305/10 — Projeto de Lei Complementar n° 003/10 - Mensagem n° 018/10 -
GG, que “Altera o Anexo tinico da Lei Complementar n’ 038, de 24 de marco de 2004, que
dispée sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimento dos servidores publicos civis da
administracdo direta, autdrquica e fundacional do Estado do Piaui, e 0 Anexo 1V, da Lei
n°5.589, de 26 de julho de 2006, que fixa a remuneracio dos Trabalhadores em Educacio
Bdsica do Estado do Piaui”.

Regime de Tramitag¢do: Ordinario

Autor: Governador do Estado

Relator: Deputado Jodo de Deus (PT)

PARECER CCJ N° /10
I - Relatério

Em cumprimento as previsdes definidas nos arts. 34, I, "a", 141, [ a IIl, e 144,
III, do Regimento da Assembléia Legislativa, foi submetido a aprecia¢do da Comissdo de
Constitui¢do e Justiga (CCJ) o Processo AL n°® 305/10 — Projeto de Lei Complementar n°
003/10 - Mensagem n° 018/10 - GG, que “Altera o Anexo unico da Lei Complementar n’
038, de 24 de marco de 2004, que dispée sobre o Plano de Cargos, Carreira e Vencimento
dos servidores publicos civis da administracio direta, autdrquica e fundacional do Estado
do Piaui, e 0 Anexo 1V, da Lei n°5.589, de 26 de julho de 2006, que fixa a remuneracdo dos
Trabalhadores em Educagido Bdsica do Estado do Piaui” , havendo o Presidente da
Comisséo designado o Deputado Jodo de Deus (PT) para funcionar na Relatoria.

A apreciagdo da Mensagem n° 018/10 - GG deve ser submetida aos
regramentos constitucional e regimental.

O Chefe do Poder Executivo formalizou esse Projeto de Lei complementar
objetivando adequar os valores constante do Anexo IV da Lei Complementar n° 38 de 24 de
margo de 2004, € do Anexo da Lei n° 5.589, de 26 de julho de 2006, para o Grupo Agente
Operacional de Servico da Secretaria Estadual de Educacdio e Cultura, tendo em vista
aumento do saldrio minimo, mantendo dessa forma a coeréncia do plano.

O referido projeto satisfaz plenamente as exigéncias formais fixadas nos
regramentos constitucionais € infraconstitucionais, disciplinadores da matéria sob apreciago
desta Comissdo Técnica Permanente. Estd amparado no art. 75, “caput”, da Constituigdo
Estadual e no art. 105 do Regimento Interno desta Augusta Casa Legislativa. O seu texto
satisfaz as exigéncias da boa técnica legislativa, em decorréncia do uso preciso dos termos
técnicos.

Av. Mal. Castelo Branco, S/N, Cabral # CEP 64.000-810 ¢ Teresina-Pl



Estado do Piaui
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ

Eis o Relatorio.

I1 - Voto do Relator

Apés andlise circunstanciada do Processo AL n° 305/10 — Projeto de Lei
Complementar n° 003/10 - Mensagem n° 018/10 - GG, que “Altera o Anexo uinico da Lei
Complementar n° 038, de 24 de marco de 2004, que dispée sobre o Plano de Cargos,
Carreira e Vencimento dos servidores publicos civis da administragdo direta, autdrquica e
Jundacional do Estado do Piaui, e 0 Anexo 1V, da Lei n°5.589, de 26 de julho de 2006, que
JSixa a remuneracio dos Trabalhadores em Educacio Bdsica do Estado do Piaui”,

submetida a apreciagfo desta Comissdo Permanente, o deputado designado para funcionar na
Relatoria vota pela aprovacio da matéria.

II1 - Parecer da Comissio

A Comissdo Permanente de Constitui¢do e Justica - CCJ, apds discussdo e
votagdo da matéria, delibera:

() pelo acatamento do Voto do Relator, apurado através dos votos dos
Deputados membros desta Comissdo, presentes a reunifo, mediante a aposi¢do de suas
assinaturas a este Parecer, conforme a natureza de seus votos;

() pela rejeicio do Voto do Relator, apurada através dos votos dos
Deputados membros desta Comissdo, presentes a reunifio, mediante a aposicdo de suas
assinaturas a este Parecer, conforme a natureza de seus votos.

\/

Sala das Comissdes Técnicas, em Teresina (PI), 16 de margo de 2010.

Av. Mal. Castelo Brancq,--é/N ‘abral ¢ CEP 64.000-810 ¢ Teresina-PF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GAB. DEP. LEAL JUNIOR

COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003 /2009

ASSUNTO: Altera o Anexo 1V da Lei Complementar n° 038, de 24 de margo de
2004, que dispoe sobre o Plano de cargos, carreira e vencimento dos servidores
publicos civis da administra¢do direta, autarquica e fundacional do Estado do
Piaui, e o anexo 1V, da Lei n 5.589, e 26 de julho de 2006, que fixa a remunera¢do
dos trabalhadores em educagdo basica do estado do Piaui.”

AUTOR: GOVERNADOR DO ESTADO

RELATOR: DEPUTADO LEAL JUNIOR

I- RELATORIO

Trata-se de projeto de Lei Complementar que altera o Anexo IV da Lei
Complementar n° 038, de 24 de margo de 2004, que dispde sobre o Plano de
cargos, carreira e vencimento dos servidores publicos civis da administragio
direta, autarquica e fundacional do Estado do Piaui, e o anexo IV, da Lein 5.589,
e 26 de julho de 2006, que fixa a remuneragio dos Trabalhadores em Educagio
basica do Estado do Piaui.

Com o projeto segue a mensagem n° 018 / GG, fls. 02, justificando que se
deseja com o presente projeto adequar os valores constantes dos anexos IV da
Lei Complementar n° 038 e da Lei n° 5.589, tendo em vista 0 aumento do salrio

minimo, mantendo desta forma a coeréncia do plano.

O projeto em questéio fora aprovado a unanimidade pela CCJ - Comissdo

de Constituigio de Justica da ALEPL



Analisando-se o projeto em questdo verifica-se que 0 mesmo apresenta um
erro em sua ementa, pois, ao mvés de dispor sobre a alteragdo do anexo IV da Lei
Complementar n 038, que é o verdadeiro objeto do projeto de lei, esta escrito

“altera o anexo unico....” e nfdo 0 anexo IV.

E o relaténo.

11 - FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente proposi¢do visa alterar o Anexo IV da Lei Complementar n°
038, de 24 de margo de 2004, que dispde sobre o Plano de cargos, carreira e
vencimento dos servidores publicos civis da administragdo direta, autarquica e
fundacional do Estado do Piaui, e o0 anexo IV, da Lei n 5.589, e 26 de julho de
2006, que fixa a remuneragio dos Trabalhadores em Educagdo Basica do estado

do Piaui.

Com a emenda proposta objetiva-se adequar os valores constantes do
anexo IV da Lei Complementar n® 038 e do anexo IV da Lei n° 5.589, tendo em

vista 0 aumento do salario minimo, mantendo desta forma a coeréncia do plano.

Verificado erro na ementa do projeto de lei, este relator apresenta emenda

de redagdo visando corrigir a mesma.

Com relag@o ao projeto em questdo nada ha que impega a sua aprovagio,
até porque o mesmo visa adequar o salario dos servidores em razio do aumento
do salario minimo e trata-se de matéria de competéncia do Chefe do Poder

Executivo.

DO EXPOSTO, em conformidade com o disposto no art. 34 do regimento
interno, somos de parecer favoravel pela aprovagio do presente projeto de lei

complementar, com a emenda de redag3o proposta.



SALA DAS COMISSOES TECNICAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PIAUI, 21 DE MARCO DE 2010

LEAL JUNIOR
Deputado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GAB. DEP. LEAL JUNIOR

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 003 DE 04 DE
MARCO DE 2010

EMENDA DE REDACAO

Nos termos do art. 117, paragrafo 1° e 6 °, do Regimento Intemno, apresenta-se a presente
emenda de redagdo que altera corrige a redagido da ementa do projeto de Lei n°® 003 de 04
de margo de 2010, que altera o Anexo IV da Lei Complementar n°® 038, de 24 de margo de
2004, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos servidores publicos
civis da administragdo direta, autarquica e fundacional do Estado do Piaui, e 0 anexo IV, da
Lein 5.589, e 26 de julho de 2006, que fixa a remuneracgdo dos trabalhadores em educagdo
basica do Estado do Piaui.

Art.1° - A ementa do projeto de Lei n° 003 de 04 de margo de 2010, passa a

vigorar com a seguinte redagéo:

“Altera o Anexo IV da Lei Complementar n® 038, de 24 de margo de
2004, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos
servidores publicos civis da administragio direta, autarquica e
fundacional do Estado do Piaui, e 0 anexo IV, da Lein 5.589, e 26 de
julho de 2006, que fixa a remuneragio dos trabalhadores em educagio
basica do estado do Piaui.

APROVADG A UNANIMIOADE |
. lUADE
Teresina, 21 de margo de 2010 ‘ . P9
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